

## د انسان زهر



## سعد الله جان برق

نہ وی لکھ خومره چي د چشمو دین دے. کة یقین دے نہ وی نو خہ نر شہ د دہ جرابي یا خیلې پوزې ته نزدې کره، دې کنبې ما حکه خہ نہ شول وئیلے چي "موذې را موذی شناسد" خو چي تپوس له ئې تللو نو ما ورتہ ووی چي مولانا دلته خپر دے خو هلته خہ اپلتې ونہ وائی وعدہ ئې راسره وکره خو ماتہ پتہ وه چي د هغه پتہ کتاب کنبې وعدہ او توبہ کیږي د ماتولو دپاره. تپوس خو ئې وکړو چرگو ملا ورتہ سورت یسین هم ووی ما ته په دې کنبې هم د هغه بدنیتی بنکاره شوہ چي گوري کة د سورت یسین د برکتہ په دہ هم د ځنکدن ساعت راشي، بیائی ورو غوندې چشمو دین نه تپوس وکړو وئیل دا سپرے د چا و؟ چشمو دین وئیل یرہ ما ته پتہ نشته خو اواره راتہ بنکارېدو، چرگو ملا زر ځان خفه غوندې کړو، وئیل الله دې ئې مل شي بي زبانه ځناور دے، ما ورتہ وئیل ولې په سپي خہ چل کیږي، وئیل ئې کة مالک ئې معلوم وے خو ما به ورتہ وئیلی ووی چي هسپتال ته ئې بوخه او اتویشت ستنې ورتہ ووهه، خو خدائے خبر هغه

خبره د چشمو دین د سپي چيچلو نه شروع شوې وه، سپرے چشمو دین نہ و چيچلے بلکې سپي چشمو دین چيچلے و. حالانکې د اخبار والاؤ د حسابہ دا خہ خبرہ نہ و. البته کة چشمو دین سپرے چيچلے وے نو بیا ترې نه خبر جوړېدو، اولنې سوال خودا راپیدا شو چي سپرے لپونے و او کة نہ. نو د دې په باره کنبې خو د چرگو ملا صېب فتوي ورکړه چي سپرے يقيناً لپونے و، گني کة لپونے نہ وے نو چشمو دین به ئې ولې چيچلو. په روغہ نمڼه خود تور مار هم دومره جرات نہ شي کېدلے چي دومره غلطه چيچنه وکړي، بلکې کة لرم له دې د ازمري زړه ورکړو یا ازمري له دې د لرم لسه ورکړه نو هم به دواړه ترې نه مخه وکړي.

ما ورتہ وئیل لرم خو به ئې حکه چيچي چي وائی د لرم سترگې نہ وي او بیا په لکی کنبې خو ئې بالکل سترگې نہ وي، جواب هغه سره تيار و وئیل چي سپرېمې خو ئې وي کنه او د چشمو دین بوئي دومره خطرناک دے چي دولس مره سپي، په شپږو گنده نالو کنبې شپږ مياشتې پراته وي نو دومره خراب بوئي به ئې

کرنه هم رابنکله خو چې شپارس کرنې ئې پوره کړې نو نائیک ئې ورله په پته وړانې کړې، سمندر ډېر خفه شو او بیا ئې د سره کرنې شروع کړې، خه موده پس ئې د نائیک د وېنا مطابق هغه خواښې غریبه مړه شوه نو سمندر د نائیک نه مایوسه شو او دم درود او پیر فقیر پسې شروع شو، په دې سلسله کې په یو گاوندې کلي کې ئې یو پیر هم ونیولو، ډېره زبردسته عقیده ئې پرې راغلې وه.

یوه ورځ ما ته وائي ته خبر ئې، پیر صېب په خپل خلوت کې ناست ؤ چې یو مار چرته نه راغلو او پیر صېب ئې وچپللو، مریدانو ئې په مار پسې د وژلو اراده وکړه خو پیر صېب په اشاره منع کړل خپلې لارې ئې د هغه د گوتې نه تاؤ کړې په کومه چې مار چپلې ؤ، مار روان ؤ، روان ؤ ناگهانه داسې وتړقېدو او مړ شو، ما ورته وئیل سمندر د دې مطلب خو دا شو چې د پیر صېب زهر په مار غلبه وو، خیال کوه خان ترې ساته چرته په تاچک مک ونه لگوي.

ډېر خلق به ئې نه مني خو دا حقیقت د دې چې د ځینې خلقو زهر د مار نه ډېر زیات غلبه وي، بلکې ما خو داسې خلق هم لیدلي دي چې بجلي کرنې ورکړې د دې، په ده خو خه نه دي شوي خو بجلي غریبه په مودو مودو بیا نه ده راغلې، بلکې یو ډېر اعتباري سړي خو ما ته ان تر دې وئیلی دي چې دا هره ورځ لوډشیدنگ هم ځکه کیږي چې دې بجلي په اسلام اباد کې یو سیاسي ملا له کرنې ورکړې ؤ.

بې چاره به چې اوس کوم ځائې د بې کسی په حالت کې مړ شي. زه پوهه شوم خو دا ښه ده چې د چشمو دین دغه وخت کې سترگې ورغلې وې، ځکه چې ډاکټر امروت ورله د خپل روایت مطابق پنځه ستنې وهلې وې، تپوس مې ترې وکړو چې ستنې خو څوارلس وهلې شي او ته اتوشت یادوې، وئیل څوارلس خو صرف د هغه د لبونتوب شوې، څوارلس به ورله د دې دپاره هم وهل غواړي چې چشمو دین ئې چپلې د دې.

ډېر خلق به شاید چې دا ونه مني چې د ځینې انسانانو زهر د سپي نه بلکې لېوني سپي نه ډېر خطرناک وي. سمندر راته قیصه کوله سمندر زما یو تربور سره نوکر د دې مېنې ورله ساتي ځدائې خبر د کوم وطن د دې خو قابل دومره د دې چې کله کله مړور شي او وائي زه ځمه نو نائیک ورته وائي پاڅه دا مېنې دې پرانزه او چې چرته ورکېږي هلته ورک شه، سمندر غریب بیا پاتې شي چې زه به اوس دا مېنې کوم ځائې د خان سره گرځوم، سمندر ډېره موده په دې طمع ؤ چې نائیک به راله واده وکړي او نائیک ورته وئیلی هم وو چې که خبر وي خواښې دې ځدائې لویه کړه او واده شوه نو لور به ئې تاله کوم، د سمندر د تپوس په جواب کې ئې نائیک وئیلی وو چې اوس له خبره په دوهم کال کې ئې قدم کېنودو، سمندر بیا هم په طمع ؤ چې څه که خبر وي خواښې به مې د خبره پېغله شي او د دې غرض دپاره به ئې په دېوال هر کال یوه یوه